---

<sup>4</sup> St. Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I, q. 12, a. 1, ad 4; B 2:198c: "proportio dicitur dupliciter. uno modo, certa habitudo unius quantitatis ad alteram; secundum quod duplum, triplum et aequale sunt species proportionis. alio modo, quaelibet habitudo unius ad alterum proportio dicitur, et sic potest esse proportio creaturae ad deum, in quantum se habet ad ipsum ut effectus ad causam, et ut potentia ad actum, et secundum hoc, intellectus creatus proportionatus esse potest ad cognoscendum deum."

<sup>5</sup> *Summa theologiae* I, q. 12, a. 12; B 2:201c: "naturalis nostra cognitio a sensu principium sumit, unde tantum se nostra naturalis cognitio extendere potest, in quantum manuduci potest per sensibilia. ex sensibilibus autem non potest usque ad hoc intellectus noster pertingere, quod divinam essentiam videat, quia creaturae sensibiles sunt effectus dei virtutem causae non adaequant. unde ex sensibilibus cognitione non potest tota dei virtus cognosci, et per consequens nec eius essentia videri. sed quia sunt eius effectus a causa dependentes, ex eis in hoc perducere possumus, ut cognoscamus de deo an est; et ut cognoscamus de ipso ea quae necesse est ei convenire secundum quod est prima omnium causa, excedens omnia sua causata. unde cognoscimus de ipso habitudinem ipsius ad creaturas, quod scilicet omnium est causa. et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum quae ab eo causantur; et quod haec non remouentur ab eo propter eius defectum, sed quia superexcedit."

So our names of God, say, “good,” gain their primary meaning from experience of sensible beings; and when we apply them to God they retain this primary meaning through which now we discourse not about a sensible but a supersensible being concerning which we understand that he is himself good and the cause of the good we experience, while being good—capable of excellence in operation—in a way that is in the line of but beyond the reach of any excellence of operation that we can directly experience.

So we see that in St. Thomas the doctrine of analogy is entirely an epistemological doctrine, not an ontological one. That is to say, it is a doctrine about our knowledge of things and use of language to express that knowledge to others; it is not as such a doctrine about the things that are independently of our knowledge, a doctrine of being. We name things as we know things and in no other way. When the knowledge is confused, the naming is confused. But when the knowledge is based on one thing, good experienced, let us say, or being experienced, or again truth experienced, and so on, and the name is applied to another thing that we do not experience yet know that it is existing, and existing as good, being, true, and so forth—then what is signified is signified as being true of creatures and true of the cause of creatures, the creator. Yet this mode of the signifying is inseparable from the mode in which the perfection signified is directly experienced, that is to say, as diversified in creatures which are more unlike God than like him yet still partial or limited reflections or icons of their ultimate existential source. What is signified is the same in creator and in creature, but it is signified adequately in application to the creature and inadequately in application to the creator. So what is signified is partly the same in the two cases and partly different, but the difference is what makes the application to the creator an analogous use of whatever the term might be—existence, being, one, true, good, and so forth. Nor can the difference be removed, because to remove it we would have to change the conditions under which we know.